ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Киренск 29 января 2025 года

Киренский районный суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Седых Д.А., при секретаре Плакине А.А., с участием государственного обвинителя Мезенцева Е.Е., подсудимой ФИО1, её защитника Голубкина С.В., рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01 апреля 2023 года по 11 апреля 2023 года в г. Киренске Иркутской области ФИО1, из общедоступных источников средства массовой информации зная о том, что в ОГКУ «Управление социальной защиты населения по Киренскому району и Катангскому району» возможно получить государственную социальную помощь на основании социального контракта гражданину Российской Федерации, обратилась в отдел предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта областного государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения по Киренскому району и Катангскому району» (согласно распоряжению Правительства Иркутской области № 765 – рп от 26.12.2022 года «О реорганизации областных государственных учреждений, подведомственных министерству социального развития, опеки и попечительства Иркутской области» с 17.05.2023 реорганизованное в государственное бюджетное учреждение «Управление социальной защиты и социального обслуживания населения по Киренскому району и Катангскому району» (далее по тексту ОГБУ «УСЗСОН по Киренскому району и Катангскому району»), расположенное по адресу: 

<

адрес>, в кабинет № 16, где от сотрудников отдела узнала порядок и условия предоставления социальной помощи – единовременной денежной выплаты на основании социального контракта, в соответствии с программой, утвержденной постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 № 296 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», с целью стимулирования малоимущего гражданина к самообеспечению, восстановления нормального уровня жизни и преодоления им трудной жизненной ситуации, действующей в соответствии с Федеральным Законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», а также в соответствии с законом Иркутской области от 19.07.2010 № 73-ОЗ «О государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в Иркутской области», определяющим размеры, условия и порядок назначения и выплаты за счет средств федерального и областного бюджета государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта, малоимущим семьям, а именно, узнала, что в ОГКУ «Управление социальной защиты населения по Киренскому району и Катангскому району» об оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданин Российской Федерации может подать заявление с приложением документов, подтверждающих соблюдение следующих условий: семья гражданина является малоимущей, то есть среднедушевой доход семьи должен быть ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в Иркутской области. 

Кроме того, ФИО1 стало известно о том, что в соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 4 закона Иркутской области от 19.07.2010 № 73-ОЗ «О государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в Иркутской области», государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта предоставляется гражданину единовременно в размере 350 000 рублей для потребностей ведения предпринимательской деятельности, в том числе приобретение основных и расходных средств, предусмотренных для ведения предпринимательской деятельности.

Кроме того, ФИО1, проживающей совместно со своей матерью Н.Н.В.**, стало известно о том, что в соответствии с ч. 2 ст. 7 закона Иркутской области от 19.07.2010 № 73-ОЗ «О государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в Иркутской области» государственная социальная помощь назначается на основании заявления гражданина от имени своей семьи (малоимущая семья), в котором заявителем указываются: сведения о составе семьи; доходах; сведения о получении государственной социальной помощи в виде предоставления социальных услуг в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» и принадлежащем ему (его семье) имуществе на праве собственности; вид государственной социальной помощи, а также сведения о желании заключить социальный контракт.

Кроме того, ФИО1 стало известно о том, что в соответствии с п. 10 ч. I методических рекомендаций по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 03.08.2021 № 536, при обращении гражданина за получением государственной социальной помощи органы государственной власти субъектов Российской Федерации при установлении порядка назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта утверждают форму социального контракта с прилагаемой к нему программой социальной адаптацией, перечень оснований для досрочного расторжения социального контракта, порядок контроля за целевым использованием денежных средств, выплаченных гражданину в соответствии с условиями социального контракта; с п. 12 ч. II – оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта осуществляется на основании поданного гражданином заявления согласно форме, утвержденной органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации; п. 14 ч. II – в заявлении указываются следующие сведения: сведения о заявителе, включая фамилию, имя, отчество (при наличии), паспортные данные, СНИЛС, адрес регистрации по месту жительства (пребывания) и (или) адрес фактического проживания; сведения о членах семьи заявителя, совместно проживающих с ним, включая фамилию, имя, отчество (при наличии), паспортные данные, СНИЛС, степень родства, реквизиты счета заявителя для перечисления средств в рамках социального контракта. 

Кроме того, ФИО1 стало известно о том, что в соответствии с ч. 1 ст. 8 закона Иркутской области от 19.07.2010 № 73-ОЗ «О государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в Иркутской области», для назначения государственной социальной помощи необходимы следующие документы: документ, удостоверяющий личность получателя государственной социальной помощи; документы, удостоверяющие личность членов семьи получателя государственной социальной помощи – для малоимущей семьи; справка о составе семьи; документы, подтверждающие, что наличие у получателя государственной социальной помощи дохода ниже величины прожиточного минимума для семьи обусловлено объективными обстоятельствами, не зависящими от него самого. Кроме того, ФИО1 стало известно о том, что к заявлению о предоставлении государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта прилагается бизнес-план предпринимательской деятельности для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, с указанием целей, наименования основных и расходных средств и затрат на их приобретение для осуществления предпринимательской деятельности.

После чего, ФИО1 в период времени с 06 апреля 2023 года по 05 мая 2023 года, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, будучи осведомленной о предоставлении ОГКУ «УСЗН по Киренскому району и Катангскому району» государственной социальной помощи гражданам на основании социального контракта, заключаемого при выполнении обязательных условий, реализуя возникший прямой умысел, направленный на хищение чужого имущества - бюджетных денежных средств, выделяемых малоимущим семьям в качестве иной социальной выплаты государственной социальной помощи – единовременной денежной выплаты в размере 350 000 рублей на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в целях повышения денежных доходов получателя и преодоления трудной жизненной ситуации, приняв решение о незаконном получении социальных выплат, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения путем обмана чужого имущества, преследуя цель хищения бюджетных денежных средств, решила совершить мошенничество при получении указанной социальной выплаты путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, при этом не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства об исполнении контракта, а именно не покупать основные и расходные средства, не оплачивать аренду помещения, на приобретение которых выделялась указанная выплата в размере 350 000 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств при получении иных социальных выплат, в крупном размере, в период времени с 06 апреля 2023 года по 11 апреля 2023 года с 10 до 17 часов ФИО1, будучи предупрежденной об ответственности за недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и предоставленных документах, находясь в кабинете № 16 здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, предоставила сотрудникам ОГКУ «УСЗН по Киренскому району и Катангскому району» - начальнику отдела предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта ФИО2 и специалисту по социальной работе ФИО3 заявление на предоставление государственной социальной помощи гражданам по социальному контракту, бизнес - план предпринимательской деятельности по оказанию услуг населению по маникюру, педикюру, содержащий заведомо ложные и недостоверные сведения о намерении ею приобрести за 350 000 рублей основные средства для потребностей ведения вышеуказанной предпринимательской деятельности, а именно аппарат для маникюра стоимостью 15500 рублей, две УФ-лампы для просушки гель лаков стоимостью 3000 рублей за 1 штуку на общую сумму 6000 рублей, лампу кольцевую стоимостью 5000 рублей, Уз мойка стоимостью 10000 рублей, комод для хранения расходных материалов стоимостью 13000 рублей, набор мебели маникюрный (кресло мастера, столик) стоимостью 34000 рублей, тележку для инструментов стоимостью 2500 рублей, ванну для педикюра, маникюра стоимостью 5000 рублей, сухожаровый шкаф (стерилизатор для инструментов) стоимостью 34000 рублей, вытяжку педикюрную стоимостью 26000 рублей, стартовый набор для моделирования и наращивания ногтей стоимостью 15000 рублей, рецеркулятор стоимостью 10000 рублей, педикюрное кресло стоимостью 30000 рублей, на общую сумму 221 000 рублей, имеющиеся на дату подачи заявления в собственности матери ее сожителя - К.Е.Ю.**, приобретенных К.Е.Ю.** для ведения собственного бизнеса, а также расходных материалов на сумму 70000 рублей, оплату аренды на сумму 51 000 рублей и рекламу на сумму 8000 рублей.

06 апреля 2023 года директор ОГКУ «Управление социальной защиты населения по Киренскому району и Катангскому району» Т.**, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, будучи введенная в заблуждение предоставленными последней документами, заключила с ней социальный контракт № 41 от 06 апреля 2023 г. на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, с приложениями к нему.

11 апреля 2023 года члены районной межведомственной комиссии по рассмотрению и утверждению программ социальной адаптации, не посвященные в преступные планы ФИО1, сочтя представленные им сведения достоверными, что гарантировалось подписью ФИО1 в заявлении об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, после рассмотрения данного заявления и прилагаемого пакета документов, в том числе, содержащих ложные и недостоверные сведения, на заседании комиссии приняли решение о признании семьи ФИО1 нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, утверждении программы социальной адаптации для ее семьи и о выделении единовременной денежной выплаты в рамках реализации Закона Иркутской области от 19.07.2010 года № 73 – ОЗ «О государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в Иркутской области», которые в последующем были направлены в Министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской области, являющегося распорядителем бюджетных денежных средств. 

Далее 03 мая 2023 года в соответствии с платежным поручением № 421171 от 03.05.2023 с банковского счета №, открытого в отделении Байкальского Банка Публичного акционерного общества «Сбербанк» г. Иркутска, принадлежащего Министерству финансов Иркутской области (ОГКУ «Центр социальных выплат Иркутской области»), на банковский счет №, открытый в г. Киренске ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, по социальному контракту № 41 от 06.04.2023 были зачислены денежные средства в сумме 350 000 рублей, предназначенные на приобретение основных средств для потребностей ведения предпринимательской деятельности на общую сумму 221 000 рублей, расходных материалов на сумму 70000 рублей, оплату аренды на сумму 51 000 рублей и рекламу на сумму 8000 рублей.

Однако, ФИО1 в период времени с 03 мая 2023 года по 30 апреля 2024 года в г. Киренске Иркутской области после получения денежных средств в сумме 350 000 рублей, заведомо зная, что в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999г. № 178 ФЗ «О государственной социальной помощи» и Законом Иркутской области от 19.07.2010г. №73-ОЗ «О государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в Иркутской области», ею как гражданином, заключившим социальный контракт на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности от 06 апреля 2023 года, подписанный ею лично, средства государственной социальной помощи на основании социального контракта могут быть израсходованы исключительно по целевому назначению, а именно выполнять программу социальной адаптации в полном объеме, и закупить основные средства для потребностей ведения предпринимательской деятельности: аппарат для маникюра стоимостью 15500 рублей, две УФ-лампы для просушки гель лаков стоимостью 3000 рублей за 1 штуку на общую сумму 6000 рублей, лампу кольцевую стоимостью 5000 рублей, Уз мойка стоимостью 10000 рублей, комод для хранения расходных материалов стоимостью 13000 рублей, набор мебели маникюрный (кресло мастера, столик) стоимостью 34000 рублей, тележку для инструментов стоимостью 2500 рублей, ванну для педикюра, маникюра стоимостью 5000 рублей, сухожаровый шкаф (стерилизатор для инструментов) стоимостью 34000 рублей, вытяжку педикюрную стоимостью 26000 рублей, стартовый набор для моделирования и наращивания ногтей стоимостью 15000 рублей, рецеркулятор стоимостью 10000 рублей, педикюрное кресло стоимостью 30000 рублей, на общую сумму 221 000 рублей, расходные материалы на сумму 70000 рублей, оплатить аренду на сумму 51 000 рублей и рекламу на сумму 8000 рублей, необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, в продолжении своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, принадлежащих государству Российской Федерации, полученную социальную выплату в размере 350 000 рублей по целевому назначению социального контракта не использовала, похитив их путем обмана, и распорядилась по своему усмотрению вопреки целевому назначению, в личных целях, предоставив с целью сокрытия совершенного ею преступления:

- 05.06.2023 в ОГБУ «УСЗСОН по Киренскому району и Катангскому району» отчет за май 2023 года в виде содержащих ложные сведения о расходовании государственной социальной помощи в соответствии с социальным контрактом документов, а именно: полученные ею в период с 11.05.2023 по 03.06.2023 с интернет - магазина ООО «Вайлдберриз» на указанный в личном кабинете адрес электронной почты: nadya7878982000@gmail.com, чеки на якобы приобретенные основные средства всего на сумму 159 605 рублей, после получения которых (чеков) оформила возврат указанного товара, по факту не приобретя его, как того требовалось согласно условиям социального контракта, но получив обратно денежные средства на указанную сумму; а также чеки от ИП ФИО4 о якобы приобретенных ею расходных материалов, которые (чеки) ей по факту передала К.Е.Ю.**, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, направленных на обман представителей ОГБУ «УСЗСОН по Киренскому району и Катангскому району»;

- 11.07.2023 в ОГБУ «УСЗСОН по Киренскому району и Катангскому району» отчет за июнь 2023 года в виде содержащих ложные сведения о расходовании государственной социальной помощи в соответствии с социальным контрактом документов, а именно: банковский чек от 14.05.2023 от С.А.Д.** за якобы приобретенный рабочий стол с ящиками, который по факту приобрела и предоставила ФИО1 К.Е.Ю.**, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, направленных на обман представителей ОГБУ «УСЗСОН по Киренскому району и Катангскому району», а также распечатав в качестве оплаты за якобы изготовленный рекламный банер чек из личного кабинета ПАО СБЕР на сумму 4050 рублей;

- 09.08.2023 ОГБУ «УСЗСОН по Киренскому району и Катангскому району» отчет за июль 2023 года в виде содержащих ложные сведения о расходовании государственной социальной помощи в соответствии с социальным контрактом документов, а именно: чеки от ООО «Маркетплейс», ООО «Вайлдберриз» о якобы приобретенных ею основных средствах всего на сумму 18 666 рублей и расходных материалов всего на сумму 19 439 рублей, которые (чеки) ей по факту передала К.Е.Ю.**, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, направленных на обман представителей ОГБУ «УСЗСОН по Киренскому району и Катангскому району»; а также договор аренды с ИП С.*** и два банковских чека об оплате аренды офисного помещения на общую сумму 51 000 рублей, для обоснования затрат на аренду, попросив владельца торгово – офисного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> С.***, не осведомив его о своих преступных намерениях, оформить на два месяца договор аренды за маникюрный кабинет, оплачиваемый по факту К.Е.Ю.** для ведение собственного бизнеса, на свое (ФИО1) имя, в действительности оплатив указанную сумму денежными средствами, принадлежащими ее сожителю К.С.А.** за аренду иного помещения;

- 25.10.2023 в ОГБУ «УСЗСОН по Киренскому району и Катангскому району» отчет за август - сентябрь 2023 года в виде содержащих ложные сведения о расходовании государственной социальной помощи в соответствии с социальным контрактом документов, а именно: чеки от ООО «Маркетплейс», о якобы приобретенных ею расходных материалов всего на сумму 20 226 рублей, которые (чеки) ей по факту передала К.Е.Ю.**, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, направленных на обман представителей ОГБУ «УСЗСОН по Киренскому району и Катангскому району»;

- 25.01.2024 в ОГБУ «УСЗСОН по Киренскому району и Катангскому району» отчет за декабрь 2023 года в виде содержащих ложные сведения о расходовании государственной социальной помощи в соответствии с социальным контрактом документов, а именно: чеки от ООО «Вайлдберриз», о якобы приобретенных ею расходных материалов всего на сумму 9 485 рублей, которые (чеки) ей по факту передала К.Е.Ю.**, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, направленных на обман представителей ОГБУ «УСЗСОН по Киренскому району и Катангскому району»;

- 26.02.2024 в ОГБУ «УСЗСОН по Киренскому району и Катангскому району» отчет за январь 2024 года в виде содержащих ложные сведения о расходовании государственной социальной помощи в соответствии с социальным контрактом документов, а именно: чеки от ООО «Вайлдберриз», о якобы приобретенных ею расходных материалов всего на сумму 8 487 рублей, которые (чеки) ей по факту передала К.Е.Ю.**, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, направленных на обман представителей ОГБУ «УСЗСОН по Киренскому району и Катангскому району»;

- 15.03.2024 в ОГБУ «УСЗСОН по Киренскому району и Катангскому району» отчет за февраль 2024 года в виде содержащих ложные сведения о расходовании государственной социальной помощи в соответствии с социальным контрактом документов, а именно: чеки от ООО «Вайлдберриз», о якобы приобретенных ею расходных материалов всего на сумму 15 286 рублей, которые (чеки) ей по факту передала К.Е.Ю.**, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, направленных на обман представителей ОГБУ «УСЗСОН по Киренскому району и Катангскому району».

Тем самым ФИО1 умышлено путем обмана похитила денежные средства в сумме 350 000 рублей, принадлежащие государству Российской Федерации, причинив своими умышленными преступными действиями государству Российской Федерации в лице областного государственного бюджетного учреждения «Управления социальной защиты и социального обслуживания населения по Киренскому району и Катангского району» материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 350 000 рублей.

Подсудимая ФИО1 свою вину признала, в ходе предварительного следствия показала, что в начале апреля 2024 года она обратилась в ОГБУ «УСЗН по Киренскому району и Катангскому району», ей разъяснили порядок предоставления социальной помощи. Она заполнила заявление на предоставление государственной социальной помощи по социальному контракту, приложила документы, в т.ч. бизнес план на открытие маникюрного кабинета, указав в нем, что на средства полученной государственной социальной помощи планирует арендовать помещение площадью 28 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес> на два месяца с арендной платой по 25 500 рублей в месяц, приобрести основные средства, необходимые для осуществления предпринимательской деятельности, связанной с оказанием услуг маникюра, на сумму 221 000 рублей: аппарат для маникюра стоимостью 15 000 рублей, ультра фиолетовые лампы для просушки гель лаков стоимостью 6000 рублей, лампу кольцевую стоимостью 5000 рублей, ультра звуковую мойку стоимостью 10 000 рублей, комод для хранения расходных материалов стоимостью 13 000 рублей, набор маникюрной мебели – кресло мастера и столик стоимостью 34 000 рублей, тележку для инструментов стоимостью 2 500 рублей, ванну для педикюра и маникюра стоимостью 5000 рублей, сухожаровой шкаф стоимостью 34 000 рублей, вытяжку педикюрную стоимостью 26 000 рублей, стартовый набор для моделирования и наращивания ногтей стоимостью 15 000 рублей, рецеркулятор стоимостью 10 000 рублей, педикюрное кресло стоимостью 30 000 рублей, а также расходные материалы на общую сумму 70 000 рублей: перчатки на сумму 1000 рублей, форма мастера на сумму 2 500 рублей, основы для пилок на сумму 2 500 рублей, файлы для пилок на сумму 2 800 рублей, диски для педикюра на сумму 5000 рублей, файлы для дисков на сумму 2 400 рублей, полотенца одноразовые на сумму 600 рублей, салфетки для маникюра на сумму 1 200 рублей, фрезы для маникюра на сумму 23 000 рублей, жидкость для обработки инструментов на сумму 1000 рублей, гели и лаки на сумму 28 000 рублей. С ней был заключен социальный контракт, который она подписала, ей были известны и понятны все условия контракта. 12 апреля 2023 года она подписала заявление о назначении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, также специалисты ознакомили ее с обстоятельствами, влекущими изменение либо прекращения предоставления государственной социальной помощи, а именно разъяснили ей, что денежные средства, полученные в качестве социальной выплаты, она обязана потратить по целевому назначению, приобрести оборудование и материальные запасы, которые указала в бизнес плане, в противном случае, обязана будет вернуть всю сумму социальной выплаты. В апреле 2023 года между ней и ОГКУ «УСЗН по Киренскому району и Катангскому району» был заключен социальный контракт. Социальным контрактом также предусматривалась программа социальной адаптации, представляющая собой план мероприятий, которые она обязана была выполнить в период действия социального контракта, то есть с 01.05.2023 года по 30.04.2024 года. 04 мая 2023 года на ее банковский счет поступила социальная выплата в размере 350 000 рублей. Полученной социальной выплатой она воспользовалась в личных целях, а именно 05 мая 2023 года 280 000 рублей, полученных в качестве социальной выплаты, перевела своему сожителю К.С.А.** для того, чтобы тот погасил свои кредиты в ПАО «Сбербанк». При этом К.С.А.** на эти деньги хотел взять новый кредит, чтобы закрыть старый кредит и вернуть ей денежные средства обратно, однако, у него не получилось взять кредит, и он деньги занял у своего друга П.**, который ей перевел деньги в сумме 280 000 рублей на ее счет. Остальные денежные средства – 70 000 рублей, оставшиеся от социальной выплаты, она потратила на свои личные нужды, приобретала одежду, оплачивала кредиты, покупала продукты питания, в июне 2023 года ездила в г. Иркутск на сессию. Также из тех 280 000 рублей, что она получила от Прошутинского, она заняла 100 000 рублей ФИО5, так как ей нужно было срочно закрыть кредит. Изначально она не планировала тратить деньги не по назначению, но когда получила денежные средства, решила их истратить на собственные нужды. При этом понимала, что ей необходимо будет отчитываться в ОГБУ «УСЗН по Киренскому району и Катангскому району» В связи с тем, что полученную социальную выплату она израсходовала на личные нужды, 12.05.2023 года она встала на учет в ФНС в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, и решила предоставить в ОГКУ «УСЗН по Киренскому району и Катангскому району» ложные кассовые и товарные чеки с интернет магазина ООО «Вайлдбериз», супермаркета «BLOOM», ООО «Маркетплейс». Кассовые чеки № 22 от 12.05.2023г., № 487 от 12.05.2023г., №87 от 11.05.2023г., № 477 от 18.05.2023г., № 75 от 22.05.2023г., № 265 от 03.06.2023г. с интернет магазина «Вайлдбериз» она предоставила в отдел заключения социальных контрактов ОГКУ «УСЗиСОН по Киренскому району и Катангскому району» в июне 2023 года, получив их при следующих обстоятельствах. 11 мая 2023 года со своего мобильного телефона в личном кабинете покупателя приложения «Вайлдбериз» она оформила покупки на следующий товар: лампа для маникюра и педикюра профессиональная UV/ LED марки «ParisNail» стоимостью 12 320 рублей, лампа лупа напольная из металла для косметолога, наращивания, рукоделия стоимостью 6 712 рублей, ферропласт/сухожар/стерилизатор стоимостью 34 850 рублей, аппарат для маникюра и педикюра SP-130 марки «DR ALEX» стоимостью 48 531 рубль, вытяжка пылесос для маникюра и педикюра марки «Anvikor» стоимостью 23 680 рублей, всего на общую сумму 126 093 рубля. Оплатив указанные покупки со своей банковской карты, после произведенной оплаты распечатала кассовые чеки на сумму 146417 рублей, и предоставила их в ОГБУ «УСЗС по Киренскому району и Катангскому району» в качестве отчета о целевом расходовании социальной выплаты за май 2023 года. В последующем же через мобильное приложение «Вайлдбериз», она оформила отказ от данных покупок и денежные средства 19.05.2023 года в сумме 37 245 рублей, 20.05.2023 года в сумме 48 331 рубль, 25.05.2024 года в сумме 34 485 рублей были возвращены на ее банковскую карту №4276181586211101 и потрачены ею на личные нужды. Кассовые чеки интернет магазина ООО «Вайлдбериз» № 87 от 11.05.2023г. о покупке маникюрной подставки под руки марки «MTD-Profession» стоимостью 706 рублей, подушки для локтя «АРИЖ» стоимостью 229 рублей; № 477 от 18.05.2023г. о покупке стула для ванны «Nestwell» стоимостью 1 433 рубля, пуфика для прихожей и спальни для ног стоимостью 3 009 рублей, полки для лаков и косметики марки «BeStyle» стоимостью 982 рубля, вешалки настенной для одежды «Глория» стоимостью 1 275 рублей, № 75 от 22.05.2023г. о покупке тележки с двумя ящиками на колесах марки «Cosmotec» стоимостью 2 973 рубля, верхних форм для наращивания ногтей стоимостью 133 рубля, № 265 от 03.06.2023г. о покупке одноразовых полотенец марки «Sensavi» стоимостью 850 рублей, салфеток безворсовых марки «NaiBeauti» стоимостью 129 рублей, тумбы для обуви стоимостью 1852 рубля, по ее просьбе ей передала К.Е.Ю.**, мама ее сожителя К.С.А.**, для того чтобы она смогла подтвердить целевое расходование денежных средств, полученных по социальному контракту и отчитаться об исполнении мероприятий программы социальной адаптации за май 2023 года. К.Е.Ю.** приобретала указанные в чеках товары для себя, так как у нее собственный маникюрный и педикюрный кабинет, в помещении, которое она арендует по адресу: 

<

адрес> ИП С.*** Поначалу она осуществляла работу по маникюру в салоне К.**, и указанными основными средствами пользовалась по назначению. К.** покупала эти товары для себя и на свои собственные денежные средства, но в связи с родственными отношениями между ними, давала ей возможность ими пользоваться, когда она принимала иногда клиентов. Первые месяцы около 3 - 4 месяцев она старалась осуществлять предпринимательскую деятельность, принимала по 2-3 клиента в неделю, но это было не на постоянной основе. На тот момент она снова устроилась работать Фаберлик, а маникюрным делом не стала заниматься, прекратила эту деятельность, однако в социальную защиту решила не обращаться, так как понимала, что деньги придется возвращать, а они уже все были потрачены ею на личные нужды. Денежные средства, полученные ею в качестве социальной выплаты по социальному контракту, на покупку товаров, указанных в кассовых чеках интернет магазина ООО «Вайлдбериз» № 22 от 12.05.2023г., № 487 от 12.05.2023г., №87 от 11.05.2023г., № 477 от 18.05.2023г., № 75 от 22.05.2023г., № 265 от 03.06.2023г., она не расходовала. Указанные чеки лично предоставила в ОГКУ «УСЗиСОН по Киренскому и Катангскому району», на основании предоставленных ею чеков специалистами ОГКУ УСЗиСОН по Киренскому и Катангскому району» был составлен отчет о выполнении мероприятий, предусмотренных социальным контрактом и программой социальной адаптации за май 2023 года. Кассовые чеки с супермаркета «BLOOM» ИП ТЮ,** от 27.05.2023г., от 28.05.2023г. она предоставила в отдел заключения социальных контрактов ОГКУ «УСЗиСОН по Киренскому району и Катангскому району» в июне 2023 года. Кассовый чек от 27.05.2023г. о покупке расходных материалов – гель-лаков, фрез КМИЗ, пластин для ногтей на сумму 6970,01 рублей, кассовый чек от 27.05.2023г. о покупке запасной полки для сухожарового шкафа на сумму 600 рублей; кассовый чек от 27.05.2023г. о покупке ультразвуковой мойки «Codyson» на сумму 13600 рублей, кассовый чек от 27.05.2023г. о покупке расходных материалов на сумму 6300,01 рублей; кассовый чек от 27.05.2023г. о покупке расходного материала на сумму 6330 рублей, кассовый чек от 28.05.2023г. о покупке расходных материалов - гель-лаков, фрез КМИЗ, базы, на сумму 7778,81 рублей, по ее просьбе ей передала К.Е.Ю.**, мама ее сожителя К.С.А.**, для того, чтобы она смогла подтвердить целевое расходование денежных средств, полученных по социальному контракту, и отчитаться об исполнении мероприятий программы социальной адаптации за май 2023 года. К.Е.Ю.** приобретала указанные в чеках товары для себя, так как у нее собственный маникюрный и педикюрный кабинет. Денежные средства, полученные ею в качестве социальной выплаты по социальному контракту, на покупку товаров, указанных в кассовых чеках с супермаркета «BLOOM» ИП ТЮ,** от 27.05.2023г., от 28.05.2023г., она не расходовала. Указанные чеки лично предоставила в ОГКУ «УСЗиСОН по Киренскому и Катангскому району» и на основании предоставленных ею чеков специалистами ОГКУ УСЗиСОН по Киренскому и Катангскому району» был составлен отчет о выполнении мероприятий за май 2023 года. Уточнила, что денежные средства на эти товары она К.** передала наличными денежными средствами, так как частично их использовала на маникюрные дела. Чеки по банковской операции от 14.05.2023г. об оплате услуг С.А.Д.** в сумме 15 000 рублей, чек по операции ПАО «Сбербанк» от 30.06.2023г. о переводе клиенту сбербанка Д.** Д. денежных средств в сумме 4 050,00 рублей она предоставила в отдел заключения социальных контрактов ОГКУ «УСЗиСОН по Киренскому району и Катангскому району» в июле 2023 года. Чек от С.А.Д.** о приобретении у него рабочего стола с ящиками стоимостью 15 000 рублей, по ее просьбе ей предоставила К.Е.Ю.**, мама ее сожителя К.С.А.**, также она предоставила чек по банковской операции от 30.06.2023г. о переводе денежных средств в сумме 4050 рублей на счет Д.** якобы за изготовления банера, на самом деле она перевела Д.** 4050 рублей за доставку одежды, банер не изготавливала. Указанные чеки она лично предоставила в ОГКУ «УСЗиСОН по Киренскому и Катангскому району» на основании предоставленных ею чеков специалистами ОГКУ УСЗиСОН по Киренскому и Катангскому району» был составлен отчет о выполнении мероприятий за июнь 2023 года. По данной ситуации пояснила, что не знала, как отчитаться по рекламе и решила у себя в личном кабинете Сбербанк найти подходящую сумму, чтобы показать ее сотрудникам соцзащиты, якобы как расходы на рекламу, понимая при этом, что обманывала сотрудников. Кассовый чек с ООО «Маркетплейс» № 1 от 12.07.2023г. о покупке расходного материала для маникюра, гель –лаков, базы для маникюра и прочих расходных материалов на сумму 13 850 рублей, она предоставила в отдел заключения социальных контрактов ОГКУ «УСЗиСОН по Киренскому району и Катангскому району» в июле 2023 года. Данный кассовый чек ей по ее просьбе передала К.Е.Ю.** - мама ее сожителя К.С.А.**, которая приобретала указанные в чеке материалы для себя, так как у нее собственный маникюрный и педикюрный кабинет. Денежные средства, полученные ею в качестве социальной выплаты по социальному контракту на покупку товаров, указанных в кассовом чеке с ООО «Маркетплейс» № 1 от 12.07.2023г. на сумму 13 850 рублей она не расходовала. На основании предоставленного ею кассового чека с ООО «Маркетплейс» № 1 от 12.07.2023г. был составлен отчет о выполнении мероприятий, предусмотренных социальным контрактом и программой социальной адаптации за июль 2023 года. Кассовые чеки с интернет магазина «Вайлдбериз», № 529 от 07.07.2023г., № 22 от 28.06.2023г., № 234 от 22.06.2023г., № 325 от 17.06.2023г., № 527 от 13.06.2023г., № 382 от 12.06.2023г. она предоставила в отдел ОГКУ «УСЗиСОН по Киренскому району и Катангскому району» в августе 2023 года. Кассовый чек № 529 от 07.07.2023г. о покупке файбер базы «InGarden» на сумму 1188 рублей, кополина «ParisNail» на сумму 1 080 рублей, кассовый чек №22 от 28.06.2023г. о покупке беспроводной лампы «PolinaKorsun» на сумму 4531 рубль, однокомпонентного адгезива Белабонд на сумму 1211 рублей, кассовый чек № 234 от 22.06.2023г. о покупке комода стоимостью 4860 рублей, пуфика для прихожей и спальни для ног стоимостью 2399 рублей, полки настенной для косметики и лаков стоимостью 996 рублей, кассовый чек №325 от 17.06.2023г. о покупке журнального стола «KV-mebel» стоимостью 2080 рублей, тележки с ящиком «Cosmotek» стоимостью 2258 рублей, кассовый чек №527 от 13.06.2023г. о покупке этажерки на колесах астра марки «Cosmotec» стоимостью 1542 рубля, кассовый чек №382 от 12.06.2023г. о покупке размягчающего спрея для ороговевшей кожи марки «Prontoman Spray» стоимостью 2110 рублей, по ее просьбе ей передала К.Е.Ю.** - мама ее сожителя К.С.А.**, которая приобретала указанные в чеке материалы для себя. Денежные средства, полученные ею в качестве социальной выплаты по социальному контракту на покупку товаров, указанных в кассовых чеках интернет магазина «Вайлдбериз» № 529 от 07.07.2023г., № 22 от 28.06.2023г., № 234 от 22.06.2023г., № 325 от 17.06.2023г., № 527 от 13.06.2023г., № 382 от 12.06.2023г., она не расходовала. На основании предоставленных ею кассовых чеков с интернет магазина «Вайлдбериз» № 529 от 07.07.2023г., № 22 от 28.06.2023г., № 234 от 22.06.2023г., № 325 от 17.06.2023г., № 527 от 13.06.2023г., № 382 от 12.06.2023г., специалистами ОГКУ УСЗиСОН по Киренскому и Катангскому району» был составлен отчет за июль 2023 года. Банковские чеки по операции «Сбербанк онлайн» от 01.07.2023г, от 01.08.2023г. она предоставила в отдел заключения социальных контрактов ОГКУ «УСЗиСОН по Киренскому району и Катангскому району» в августе 2023 года для того, чтобы отчитаться о целевом использовании денежных средств, полученных по социальному контракту. В действительности никакого помещения у ИП С.*** она не арендовала, сделала переводы на счет С.*** в качестве арендной платы за помещение, в котором расположен магазин ее сожителя К.С.А.** «Твой Стиль» и которое К.С.А.** арендует у ИП ФИО6 с 2021 года. Денежные средства, полученные ею в качестве социальной выплаты на аренду помещения у ИП ФИО6 она не расходовала. Также в конце октября 2023г., чтобы у сотрудников ОГКУ «УСЗиСОН по Киренскому району и Катангскому району» не возникло подозрений, она предоставила договор аренды нежилого помещения площадью 24 м. кв., №54 от 25.10.2023г., заключенного между ней и ИП С.***. В действительности она не арендовала у ИП С.*** помещение под маникюрный кабинет, а договорилась с мамой ее сожителя - К.Е.Ю.**, которая арендует помещение у ИП С.*** На основании предоставленных ею банковских чеков по операции «Сбербанк онлайн» от 01 июля 2023г., от 01 августа 2023г., о переводе ИП С.*** денежных средств в общей сумме 51 000 рублей, специалистами ОГКУ УСЗиСОН по Киренскому и Катангскому району» был составлен отчет за июль 2023 года. Сами банковские чеки на сумму 51000 (два раза по 25 500 рублей), которые она предоставила в соцзащиту, на самом деле являются оплатой аренды магазина ее сожителя К 2**. Кассовый чек №89 от 26.08.2023г. с ООО «Маркетплейс», кассовый чек №27 от 12.10.2023г. с ООО «Маркетплейс», она предоставила в отдел заключения социальных контрактов ОГКУ «УСЗиСОН по Киренскому району и Катангскому району» в октябре 2023 года. Кассовый № 89 от 26.08.2023г. о покупке расходного материала для маникюра, гель –лаков, и прочих расходных материалов на сумму 10 864 рубля, кассовый чек №27 от 12.10.2023г. о покупке расходного материала для маникюра, гель –лаков, и прочих расходных материалов на сумму 8162 рубля, по ее просьбе ей передала К.Е.Ю.** - мама ее сожителя К.С.А.**, которая приобретала указанные в чеке материалы для себя. Денежные средства, полученные ею в качестве социальной выплаты, на покупку товаров, указанных в кассовых чеках с ООО «Маркетплейс» № 89 от 26.08.2023г., №27 от 12.10.2023г., она не расходовала. На основании предоставленных ею кассовых чеков с ООО «Маркетплейс», №89 от 26.08.2023г., №27 от 12.10.2023г., специалистами ОГКУ УСЗиСОН по Киренскому и Катангскому району» был составлен отчет за август и сентябрь 2023 года. Кассовые чеки магазина «BLOOM» ИП ТЮ,** от 07.10.2023г., она предоставила в отдел заключения социальных контрактов ОГКУ «УСЗиСОН по Киренскому району и Катангскому району» в октябре 2023 года. По кассовым чекам из магазина «BLOOM» ИП ТЮ,** от 07.10.2023г. о покупке гель лаков на сумму 2400 рублей, она делала покупки самостоятельно, но по банковской карте, которую ей передала К.Е.Ю.**, приобретала указанные в чеке материалы для К.**, так как сама уже не занималась маникюрным делом, но чеки ей были нужны для отчетности. Денежные средства, полученные ею в качестве социальной выплаты по социальному контракту, на покупку товаров, указанных в кассовых чеках, не расходовала. На основании предоставленных ею кассовых чеков с магазина «BLOOM» ИП ТЮ,** от 07.10.2023г. о покупке гель лаков на сумму 2400 рублей, специалистами ОГБУ УСЗН по Киренскому и Катангскому району» был составлен отчет за август и сентябрь 2023 года. Кассовые чеки интернет магазина ООО «Вайлдбериз» № 413 от 16.12.2023г., № 3 от 11.12.2023г., № 231 от 18.01.2024г., № 18 от 31.12.2023г., № 137 от 25.11.2023г., № 428 от 17.12.2023г., № 189 от 27.12.2023г., № 353 от 29.11.2023г., она предоставила в отдел заключения социальных контрактов ОГБУ «УСЗН по Киренскому району и Катангскому району» в январе 2024 года. Кассовый чек № 137 от 25.11.2023г. о покупке наклейки для ногтей новогодней стоимостью 138 рублей, наклейки для ногтей снежинки стоимостью 157 рублей, слайдера для ногтей стоимостью 140 рублей, слайдера для ногтей стоимостью 140 рублей, слайдера для ногтей стоимостью 120 рублей, пластины для стемпинга стоимостью 231 рубль, слайдера для ногтей стоимостью 140 рублей, наклейки для ногтей стоимостью 149 рублей; кассовый чек № 353 от 29.11.2023г. о покупке термо гель-лака общей стоимостью 1481 рубль; кассовый чек № 3 от 11.12.2023г. о покупке виниловых наклеек стоимостью 341 рубль, полимерных нитей для наращивания стоимостью 387 рублей, гель-лака однофазного стоимостью 270 рублей, гель-лака глянцевого стоимостью 252 рубля, гель-лака Briliant стоимостью 167 рублей; кассовый чек № 428 от 17.12.2023г. о покупке термо гель-лака стоимостью 229 рублей; кассовый чек № 413 от 16.12.2023г. о покупке пинцета для педикюра стоимостью 462 рубля; кассовый чек № 189 от 27.12.2023г. о покупке слайдера для ногтей стоимостью 140 рублей, геля для наращивания ногтей светоотражающего общей стоимостью 3297 рублей; кассовый чек № 18 от 31.12.2023г. о покупке геля для наращивания ногтей стоимостью 465 рублей; кассовый чек № 231 от 18.01.2024г. о покупке жидкого полигеля с шиммером для ногтей стоимостью 779 рублей, по ее просьбе ей передала К.Е.Ю.**, которая приобретала указанные в чеке материалы для себя. Денежные средства, полученные ею в качестве социальной выплаты по социальному контракту на покупку товаров, указанных в кассовых чеках интернет магазина ООО «Вайлдбериз» № 413 от 16.12.2023г., № 3 от 11.12.2023г., № 231 от 18.01.2024г., № 18 от 31.12.2023г., № 137 от 25.11.2023г., № 428 от 17.12.2023г., № 189 от 27.12.2023г., № 353 от 29.11.2023г., она не расходовала. На основании предоставленных ею кассовых чеков специалистами ОГБУ УСЗН по Киренскому и Катангскому району» был составлен отчет за декабрь 2023 года. Кассовые чеки интернет магазина ООО «Вайлдбериз» № 261 от 28.01.2024г., № 395 от 29.01.2024г., № 346 от 01.02.2024г., № 352 от 03.02.2024г., № 512 от 04.02.2024г., она предоставила в отдел заключения социальных контрактов ОГБУ «УСЗН по Киренскому району и Катангскому району» в феврале 2024 года. Кассовый чек № 261 от 28.01.2024г. о покупке верхней формы для наращивания и укрепления ногтей стоимостью 548 рублей; кассовый чек № 395 от 29.01.2024г. о покупке кюретки для педикюра пушера для маникюра шабера для кутикул общей стоимостью 688 рублей; кассовый чек № 346 от 01.02.2024г. о покупке масел для кутикул общей стоимостью 422 рубля, основы для пилки стоимостью 226 рублей, пушера маникюрного для кутикул общей стоимостью 1944 рубля; кассовый чек № 352 от 03.02.2024г. о покупке набора гелей для наращивания стоимостью 3006 рублей; кассовый чек № 512 от 04.02.2024г. о покупке основы пилки для файлов стоимостью 189 рублей, сменных файлов для пилки стоимостью 728 рублей, бафа для ногтей стоимостью 736 рублей, по ее просьбе ей передала К.Е.Ю.**, которая приобретала указанные в чеке материалы для себя. Денежные средства, полученные ею в качестве социальной выплаты по социальному контракту на покупку товаров указанных в кассовых чеках интернет магазина ООО «Вайлдбериз» № 261 от 28.01.2024г., № 395 от 29.01.2024г., № 346 от 01.02.2024г., № 352 от 03.02.2024г., № 512 от 04.02.2024г., она не расходовала. На основании предоставленных ею кассовых чеков ОГБУ УСЗН по Киренскому и Катангскому району» был составлен отчет за январь 2023 года. Кассовые чеки интернет магазина ООО «Вайлдбериз» № 186 от 06.03.2024г., № 416 от 06.03.2024г., № 285 от 08.03.2024г., № 101 от 14.02.2024г., она предоставила в отдел заключения социальных контрактов ОГКУ «УСЗиСОН по Киренскому району и Катангскому району» в марте 2024 года. Кассовый чек № 101 от 14.02.2024г. о покупке пакетов для стерилизации на общую сумму 1811 рублей, салфеток безворсовых косметических на общую сумму 970 рублей; кассовый чек № 186 от 06.03.2024г. о покупке пластины для стемпинга стоимость 537 рублей, жидкого полигеля для ногтей общей стоимостью 1494 рубля, силиконовых вкладышей для верхних форм общей стоимостью 626 рублей, гелей для наращивания ногтей общей стоимостью 3251 рубль; кассовый чек № 416 от 06.03.2024г. о покупке топа без липкого слоя стоимостью 542 рубля, твердосплавной фрезы для маникюра «Тайфун» стоимостью 576 рублей, различных гель-лаков для наращивания ногтей общей стоимостью 3724 рубля; кассовый чек № 285 от 08.03.2024г. о покупке обезжиривателя для ногтей стоимостью 339 рублей, силиконовых вкладышей для верхних форм общей стоимостью 704 рубля, по ее просьбе ей передала К.Е.Ю.**, которая приобретала указанные в чеке материалы для себя. Денежные средства, полученные ею в качестве социальной выплаты по социальному контракту на покупку товаров, указанных в кассовых чеках интернет магазина ООО «Вайлдбериз» № 186 от 06.03.2024г., № 416 от 06.03.2024г., № 285 от 08.03.2024г., № 101 от 14.02.2024г., она не расходовала. На основании предоставленных ею кассовых чеков ОГБУ УСЗН по Киренскому и Катангскому району» был составлен отчет за февраль 2023 года. Умысел на хищение денежных средств, полученных в качестве социальной выплаты, у нее возник после подачи документов на получение социальной выплаты, а именно, после того как ей одобрили получение социальной выплаты в апреле 2023г., и после того, как на ее банковский счет поступили денежные средства, в мае 2023 года в размере 350 000 рублей, именно тогда она решила похитить данные денежные средства, израсходовав социальную выплату на свои личные нужды. При этом она понимала, что обманывала сотрудников соцзащиты г. Киренска, предоставляла ложные сведения, так как в случае не выполнения условий социального контракта и программы социальной адаптации, обязана была бы вернуть полученную социальную выплату обратно. Свою вину в нецелевом расходовании денежных средств признает (т. 2, л.д. 52-69).

Свидетель К.Е.Ю.** в ходе предварительного следствия показала, что проживает с несовершеннолетним сыновьями К.В.В.**, К.М.В.**, сыном К.С.А.**, также с ними проживает сожительница его сына К.С.А.** - ФИО1 С 26 апреля 2022 г. она зарегистрирована в Федеральной налоговой службе как плательщик налога на профессиональный доход, то есть является самозанятой. В г. Киренске оказывает услуги маникюра и педикюра, для этого арендует нежилое помещение площадью 24 м.кв., под маникюрный и педикюрный салон. Помещение под маникюрный и педикюрный салон арендует с 1 июня 2023 года у С.***, арендная плата составляет 18 000 рублей в месяц. В апреле 2023 года сожительница ее сына К.С.А.** ФИО1 заключила социальный контракт с ОГКУ «УСЗиСОН по Киренскому району и Катангскому району» на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности. ФИО1. на денежные средства, полученные в качестве социальной выплаты, хотела открыть маникюрный кабинет. В мае 2023 года ФИО1 получила социальную выплату, в размере 350 000 рублей. Ей известно, что после получения социальной выплаты ФИО1 часть денежных средств заняла ее сыну К.С.А.** на погашение кредита, а также знает со слов своего сына К.С.А.**, что он вернул занятые у ФИО1 денежные средства в этот же день. Также ФИО1 в начале мая 2023 года перевела ей 100 000 рублей на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк», а она впоследствии отдала ей 100 000 рублей наличными. В последующем ФИО1 обратилась к ней с просьбой помочь ей отчитаться за потраченную социальную выплату, полученную по социальному контракту. Она согласилась помочь ФИО1 и передавала ей кассовые и товарные чеки с интернет магазина ООО «Вайлдберриз», супермаркета «BLOOM», ИП ТЮ,**, интернет магазина imKosmetik ООО «Маркетплейс», которые ФИО1 сдавала в отдел предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта ОГКУ «УСЗиСОН по Киренскому району и Катангскому району» в качестве документов, якобы подтверждающих использование социальной выплаты по социальному контракту. Покупки в интернет магазине ООО «Вайлдберриз» она осуществляла на свои личные денежные средства, с использованием мобильного приложения. Товары в виде расходных материалов для оказания услуг маникюра и педикюра, указанные в кассовых чеках интернет магазина ООО «Вайлдберриз», которые она передавала ФИО1, она покупала для общего пользования. По поводу аренды ФИО1 нежилого помещения площадью 24 м.кв. по адресу: 

<

адрес>, пояснила, что изначально при заключении социального контракта она и ФИО1 договорились, что будут арендовать одно помещение. В апреле 2024 года сотрудники ОГКУ «УСЗиСОН по Киренскому району и Катангскому району» Р.** и Г.** приходили к ней в маникюрный кабинет, проводили проверку наличия оборудования и расходных материалов, которые ФИО1 обязана была приобрести на полученную социальную выплату. Когда Р.** и Г.** находились в маникюрном кабинете, где также присутствовала она и ФИО1, они предоставили Р.** и Г.** на осмотр оборудование для оказание услуг маникюра: аппарат для маникюра, ультрафиолетовые лампы, ультразвуковую мойку, комод для хранения расходных материалов, стол мастера маникюра, кресло мастера маникюра, тележку для инструментов, ванну для педикюра и маникюра, сухожаровой шкаф, маникюрную вытяжку, рецеркулятор, а также расходные материалы в виде гель-лаков, пилочек для ногтей, и прочего расходного материала для оказания услуг маникюра и педикюра, которые находились в кабинете и которые она покупала на свои деньги, в качестве подтверждения приобретенных ФИО1 оборудования и расходных материалов. Предоставляя ФИО1 кассовые и товарные чеки, которые ФИО1 сдавала в качестве отчетных документов об исполнении условий социального контракта и в качестве подтверждения целевого использования полученной социальной выплаты, она не задумывалась о том, что ФИО1 совершает противоправные действия, просто хотела помочь ФИО1 На что ФИО1 потратила денежные средства, полученные в качестве социальной выплаты, ей неизвестно (т. 2, л.д.79-83).

Свидетель К.С.А.** в ходе предварительного следствия показал, что в апреле 2023 года его сожительница ФИО1 заключила социальный контракт с ОГКУ «УСЗиСОН по Киренскому району и Катангскому району», на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности. По условиям заключенного социального контракта ФИО1 была оказана государственная социальная помощь в виде денежной выплаты в размере 350 000 рублей на покупку оборудования и расходных материалов, предназначенных для оказания услуг маникюра. В период с марта 2022 года по конец мая 2023 года он и ФИО1 проживали совместно по адресу: 

<

адрес> В мае 2023 года его сожительнице ФИО1 на банковский счет поступила социальная выплата в размере 350 000 рублей. После того, как ФИО1 получила социальную выплату, он попросил ее занять ему денег, так как хотел погасить свои кредиты в ПАО «Сбербанк» и оформить еще один кредит на большую сумму, для покупки автомобиля. 05 мая 2023 года ФИО1 перевела на его банковскую карту 280 000 рублей, данные денежные средства он направил на погашение своих кредитов. После этого он попытался оформить кредит в ПАО «Сбербанк», но ему не одобрили получение кредита. Тогда он обратился к своему другу П.** и попросил его, чтобы тот занял ему деньги для того, чтобы вернуть их ФИО1. П.** согласился ему помочь на условиях, что оформит кредит на себя, а он будет ежемесячно переводить ему деньги, чтобы он вносил ежемесячные платежи по кредиту. П.** оформил кредит и перевел его сожительнице ФИО1 на банковскую карту всего в размере 299 000 рублей. В последующем часть денежных средств, полученных ФИО1 в качестве социальной выплаты, она потратила на личные нужды, часть денежных средств потратила на закупку товаров, а именно закупала одежду для реализации в магазине одежды «Твой стиль». Также с полученной социальной выплаты ФИО1 должна была арендовать помещение под маникюрный кабинет у ИП С.*** и отчитаться перед ОГКУ «УСЗиСОН по Киренскому району и Катангскому району» о целевом расходовании социальной выплаты. Так как социальную выплату ФИО1 потратила не по назначению, то попросила его маму К.Е.Ю.**, чтобы та передавала ей кассовые и товарные чеки о покупке различных материалов для оказания услуг маникюра и педикюра, которые мать покупала для своих нужд, поскольку у его мамы К.Е.Ю.** также имеется свой педикюрный и маникюрный кабинет. Также для отчета о расходовании социальной выплаты, предназначенной на аренду помещения, ФИО1 предоставила в ОГКУ «УСЗиСОН по Киренскому району и Катангскому району» два банковских чека по операциям Сбербанк Онлайн о переводе С.*** денежных средств в общей сумме 51 000 рублей, якобы за аренду помещения под маникюрный кабинет. В действительности ФИО1 переводила ИП С.*** денежные средства в счет арендной платы за помещения. С августа 2023 года ФИО1 не оказывала услуги маникюра (т. 2, л.д.187-190).

Свидетель С.*** в ходе предварительного следствия показал, что является индивидуальным предпринимателем ИП С.*** У него в собственности имеются торгово-офисные здания расположенные по адресу: 

<

адрес>. Помещения сдает в аренду на основании договоров аренды и актов приема передачи недвижимого имущества. 01.06.2023г. между ним и К.Е.Ю.** был заключен договор аренды офисного помещения № от 01.06.2023г. По договору аренды он предоставил К.Е.Ю.** помещение, которое расположено на втором этаже здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью 24 кв.м., в котором К.Е.Ю.** организовала кабинет по оказанию услуг маникюра и педикюра. Ежемесячная плата по договору аренды составляет 18 000 рублей. Арендную плату К.Е.Ю.** производит без задержек, ежемесячно переводит на его банковскую карту 18 000 рублей. Со слов его супруги С.*** ему известно, что в октябре 2023 года К.Е.Ю.** попросила его супругу С.*** переделать договор аренды помещения на ФИО1, для чего нужно было переделать договор аренды, ему не поясняли. Арендную плату за помещение продолжала оплачивать К.Е.Ю.**, она переводила на его банковскую карту 18 000 рублей ежемесячно. В феврале 2024 года с К.Е.Ю.** был снова заключен договор аренды помещения, которое К.Е.Ю.** арендует в настоящее время. С ФИО1 близко не знаком, знает, что она работает в магазине одежды «Твой Стиль», который также расположен на первом этаже в его здании по адресу: 

<

адрес>. Владельцем магазина одежды «Твой Стиль» является К.С.А.** Оказывает ли ФИО1 услуги маникюра населению г. Киренска, ему неизвестно (т. 2, л.д.94-97).

Свидетель С.*** в ходе предварительного следствия показала, что является индивидуальным предпринимателем. В собственности ее супруга имеется торгово-офисные здания, расположенные по адресу: 

<

адрес>. 01.06.2024г. между ее супругом С.*** и К.Е.Ю.** был заключен договор №49 от 01.06.2023г., о предоставлении в аренду К.Е.Ю.** помещения под кабинет маникюра и педикюра. В данном помещении К.Е.Ю.** оказывает услуги маникюра и педикюра. В начале октября 2023 года, точную дату не помнит, ей позвонила К.Е.Ю.** и попросила переделать договор аренды на ФИО1, для чего необходимо было переделывать договор аренды, К.Е.Ю.** ей не поясняла. Через некоторое время к ней на работу подошла ФИО1 со своим паспортом. Она подготовила договор аренды №54 от 25.10.2023г. о предоставлении в аренду ФИО1 помещения, которое расположено на втором этаже по адресу: 

<

адрес>, площадью 24 кв.м., сроком до 01.09.2024г., и которое с 01.06.2023г. арендовала К.Е.Ю.** Оплачивала ли ФИО1 аренду за данное помещение, уже не помнит. ФИО1 не обращалась к ней для предоставления ей кассовых чеков, подтверждающих арендную плату. В конце января 2024 года к ней обратилась К.Е.Ю.** и попросила снова переделать договор аренды на нее. С 01.02.2024г. с К.Е.Ю.** был заключен новый договор аренды. Оказывала ли ФИО1 услуги маникюра и педикюра, ей неизвестно (т. 2, л.д.115-118).

Свидетель Ш.** в ходе предварительного следствия показала, что работает в ОГКУ «УСЗиСОН по Киренскому району и Катангскому району», в должности специалиста по социальной работе. В 2023 году в мае, июне, июле месяце она осуществляла сопровождение социального контракта, который был заключен с ФИО1. По условиям заключенного социального контракта ФИО1 должна была открыть кабинет по оказанию услуг маникюра, на полученную социальную выплату приобрести оборудование и расходные материалы, которые она указала в бизнес плане, арендовать помещение. После получения социальной выплаты ФИО1 в июне 2023 года в качестве отчета о целевом расходовании денежных средств предоставила кассовые чеки интернет магазина «Вайлдбериз» о покупке оборудования для оказания услуг маникюра, кассовые чеки о покупке расходных материалов, справку о доходах из приложения «Мой налог». Она приняла указанные документы и составила отчет о выполнении программы социальной адаптации за май 2023 года. В июле 2023 года ФИО1 в качестве отчета о целевом расходовании денежных средств предоставила банковский чек о покупке необходимых вещей и составила отчет о выполнении программы социальной адаптации за июнь 2023 года, данные документы, а также отчет вложила в личное дело ФИО1 Хочет пояснить, что наличие приобретенного ФИО1 оборудования и расходных материалов лично не проверяла, у нее не возникало сомнений в достоверности сведений, предоставляемых ФИО1, осуществляла ли ФИО1 предпринимательскую деятельность, ей неизвестно, она полагалась на кассовые чеки и справки о доходах, которые ФИО1 предоставляла в качестве отчета (т. 2, л.д.191-194).

Свидетель Т.** в ходе предварительного следствия показала, что в настоящее время в ОГБУ «Управление социальной защиты и социального обслуживания населения по Киренскому и Катангскому району» она не работает, уволилась по собственному желанию в сентябре 2024 года. ФИО1 не знает, поскольку подготовкой документов занимались специалисты отдела предоставления государственной социальной помощи. При обозрении копии социального контракта № 41 от 06.04.2023 и копий личного дела № ЛД-0041602 по социальному контракту, заключенному с ФИО1 из материалов уголовного дела, пояснила, что изучив копии документов из личного дела, а также копию социального контракта № 41 от 06.04.2023, заключенного с ФИО1, подтверждает факт заключения указанного договора с гражданкой. По изучению ею копий из личного дела ФИО1, пояснила, что согласно документов по результатам рассмотрения представленных ФИО1 документов было выяснено, что она подходит под условия предоставления государственной социальной помощи. На заседании межведомственной комиссии по рассмотрению и утверждению программ социальной адаптации 11.04.2023 года принято решение о заключении с ФИО1 социального контракта в размере 350 000 рублей на приобретение оборудования, расходных материалов, оплата аренды и рекламы согласно бизнес-плана. Данное решение было оформлено протоколом заседания межведомственной комиссии по рассмотрению составленной программы социальной адаптации, №7 от 11 апреля 2023 года, при этом социальный контракт № 41 между ОГКУ «УСЗН по Киренскому району и Катангскому району» в ее лице как директора учреждения и ФИО1 заключен от 06.04.2023г. на срок с 01.05.2023г. по 30.04.2024г. После чего ОГКУ «УСЗН по Киренскому району и Катангскому району» было принято решение от 18 апреля 2023 года № 780 о выплате ФИО1 государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде денежной выплаты в размере 350 000 рублей. Далее, денежные средства в сумме 350 000 рублей перечислены на счет ФИО1, которые она указала в заявлении. В соответствии с планом мероприятий программы социальной адаптации ФИО1 должна была с мая по июнь 2023 года приобрести основные средства, с мая 2023 по апрель 2024 – расходные средства, в июне – июле 2023 оплатить аренду помещения и оплатить рекламу. ФИО1 предоставляла подтверждающие документы о расходование денежных средств. На основании предоставленных ФИО1 документов специалистами ОГКУ «УСЗН по Киренскому району и Катангскому району», осуществляющими сопровождение семьи ФИО1, ежемесячно составлялись отчеты о выполнении плана мероприятий по социальной адаптации. О том, что ФИО1, получив денежные средства в сумме 350 000 рублей, не использовала их на целевые нужды, а потратила на собственные нужды, в дальнейшем предоставляя поддельные чеки, якобы об оплате ею основных и расходных средств, ей известно не было (т. 2, л.д.230-236).

Свидетель Н.Н.В.** в ходе предварительного следствия показала, что у нее есть дочь ФИО1, которая проживает в 

<

адрес>, вместе со своим сожителем К 2**. По поводу заключения дочерью социального контракта и получения денежных средств в прошлом 2023 году ей ничего не известно. Помнит, что в апреле 2023 года она попросила меня взять на работе справку о доходах для получения помощи от государства (т. 2, л.д. 238-240).

Свидетель Г.** суду показала, что в 2023 году ФИО1 обратилась за консультацией, ей все было разъяснено. После она пришла с документами. С ФИО1 был подписан социальный контракт, она получила 350 000 руб., затем отчитывалась, приносила чеки. После проверки полиции узнали о нецелевом расходовании средств.

Свидетель Р.** суду показала, что с подсудимой был заключен социальный контракт, по которому ФИО1 получила 350 000 руб. на приобретение материалов и оборудования по бизнес-плану о наращивании ногтей. ФИО1 предоставила чеки о расходовании 350 000 руб. По документам социальный контракт был исполнен. От сотрудников полиции позже узнали, что денежные средства были израсходованы на цели, не предусмотренные социальным контрактом.

Помимо изложенных выше доказательств, вина подсудимой в инкриминируемом ему деянии также подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 29.10.2024 – кабинета по оказанию услуг маникюра и педикюра, расположенного на втором этаже здания по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого описана общая обстановка, зафиксировано наличие расходных материалов в виде тюбиков с гель - лаком, медицинских перчаток, наклеек, фрез, крафтпакетов, специальных ламп для полимеризации в количестве 2 штук, подставки для рук, аппарата для маникюра, вытяжки для маникюра, аппарата для педикюра, мебели в виде рабочего стола мастера и стула клиента, комода с сухожаровым шкафом, деревянной тумбы со шкафчиком, журнальный столик, пуфик. Участвующая в ходе осмотра места происшествия К.Е.Ю.** пояснила, что оборудование для оказания услуг маникюра: рабочий стол мастера маникюра, лампы для полимеризации, подставку для рук для клиентов, аппарат для маникюра, полку на колесах, аппарат для маникюра, вытяжку для маникюра, сухожаровый шкаф, расходные материалы для оказания услуг маникюра, гели, гель – лаки, фрезы, гелевые клипсы, верхние формы для наращивания, медицинские перчатки, пилочки для ногтей, а также мебель, она приобретала сама лично, на свои денежные средства (т. 1, л.д. 2-16).

Социальным контрактом № 41 от 06.04.2023, личным делом ЛД 02-0041602 на ФИО1, результатами оперативно – розыскной деятельности (исх. 50/12201 от 31.10.2024), образцами почерка на 5 листах, полученные у ФИО1 13.11.2024, образцами почерка на 3 листах, полученными у ФИО1 16.11.2024, мобильным телефоном марки «Айфон12», которые были изъяты, осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т. 1, л.д. 5-202, 7- 219-223, 224-235, Т-2, л.д. 17-33, 34, 46, 72, 73, 75, 76, 87, 88-90, 91, 120-125, 129, 175-181, 182). 

Заключением эксперта № 3443 от 21.11.2024 (почерковедческая экспертиза), согласно выводам которого подписи от имени ФИО1 в социальном контракте № 41 от 06.04.2023, программе социальной адаптации в строке: («подпись») и под строкой «ФИО1» выполнены ФИО1. Подписи от имени ФИО1 в документах из личного дела № ЛД – 0041602: в заявлении о назначении государственной социальной помощи от 12.04.2023, в строках (подпись гражданина) в отчетах о выполнении мероприятий, предусмотренных социальным контрактом от 17.05.2024 (л.д.149); от 25.04.2024 (л.д.146); от 26.02.2024 (л.д.119), от 25.01.2024 (л.д.104); от 27.12.2023 (л.д.82); от 20.11.2023 (л.д.80); от 25.10.2023 (л.д.78); от 11.07.2023 (л.д.48); в программе социальной адаптации под строкой (фио заявителя ФИО1) (л.д.17); в социальном контракте № 41 под строкой (фио заявителя ФИО1) (л.д.19); в акте приема – передачи недвижимого имущества в строке (от имени арендатора) (л.д.64); в отчете о реализации социального контракта (л.д.143); в анкете о семейном и материально – бытовом положении (л.д.3); в заявлении на предоставление государственной социальной помощи гражданам по социальному контракту (л.д.) выполнены ФИО1. Рукописные записи: «лично» в заявлении о назначении государственной социальной помощи от 12.04.2023; «25.04.2024» в отчете о реализации социального контракта (л.д.143); «ФИО1» - в анкете о семейном и материально – бытовом положении (л.д.3); все рукописные записи в графах 1-6 в заявлении на предоставление государственной социальной помощи гражданам по социальному контракту (л.д.1) выполнены ФИО1 (т. 2, л.д.7-13).

Исследовав указанные выше доказательства, оценив их в совокупности, суд считает, что они последовательны, согласуются между собой, подтверждают одни и те же обстоятельства, существенных противоречий между ними не имеется. Указанные доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, являются допустимыми, относимыми и достоверными, а в своей совокупности – достаточными для разрешения дела.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, последовательности действий подсудимой ФИО1 до, во время и после совершения преступления, её поведения в зале судебного заседания, данных о состоянии её здоровья, суд полагает, что ФИО1 в отношении предъявленного ей обвинения следует считать вменяемой и подлежащей уголовной ответственности. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере.

Вменение подсудимой ФИО1 квалифицирующего признака - с причинением крупного ущерба - суд считает правильным, исходя из размера похищенного и примечания к ст. 158 УК РФ.

Преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, в силу ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины, раскаяние, молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих в силу ст. 63 УК РФ наказание, не установлено.

В связи с назначением не наиболее строгого наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ применению не подлежат.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Определяя вид и размер наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения и категорию преступления, характеризующие личность подсудимой данные, условия её жизни, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия её жизни, жизни её близких, а также принципы индивидуализации и справедливости наказания. 

С учетом данных обстоятельств суд считает, что исправление подсудимой ФИО1 возможно путем отбывания ею наказания в виде штрафа с рассрочкой выплаты.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности суд считает, что отсутствуют основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Меру пресечения подсудимой в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо отменить после вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск ОГБУ «УСЗОН по Киренскому району и Катангскому району» к ФИО1 следует удовлетворить, т.к. согласно ст. 1064 ГК РФ лицо, причинившее вред, обязано его возместить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303 – 304 и ст. 307 – 310 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 руб. с рассрочкой выплаты на 10 месяцев по 10 000 руб. ежемесячно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу – результаты оперативно – розыскной деятельности - хранить в материалах уголовного дела, личное дело № ЛД 02-0041602 по социальному контракту, заключенному с ФИО1, документы по социальном контракту ФИО1: социальный контракт № 41 от 06.04.2023, приложение к социальному контракту № 41 от 06.04.2023 – программа социальной адаптации, - вернуть ОГБУ «УСЗСОН по Киренскому району и Катангскому району», образцы почерка на 5 листах, полученные у ФИО1 13.11.2024, образцы почерка на 3 листах, полученные у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ – уничтожить, мобильный телефон марки «Айфон12» - передать законному владельцу ФИО1

Гражданский иск ОГБУ «УСЗОН по Киренскому району и Катангскому району» удовлетворить. Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ур. 

<

адрес>, паспорт №, в пользу ОГБУ «УСЗОН по Киренскому району и Катангскому району» в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, 350 000 руб. 

Приговор может быть обжалован в Иркутский областной суд через Киренский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий